
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

ПРИКАЗ

/С /7. №
г. Симферополь

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования, науки 
и молодежи Республики от 18.10.2022 
№ 1600

В целях принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности 
образовательных учреждений Республики Крым в условиях повышенной 
опасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 18.10.2022 № 1600 «Об утверждении Типового алгоритма 
действий сотрудников образовательных учреждений по обеспечению 
безопасности в условиях повышенной опасности» следующие изменения:

в приложение к приказу «Типовой алгоритм действий сотрудников 
образовательных учреждений по обеспечению безопасности в условиях 
повышенной опасности»:

пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Организовать, не менее 4-х раз, обход объектов (территории) 

учреждения, проверку помещений, подвалов, чердаков, автостоянок, мест 
общего пользования на предмет обнаружения посторонних лиц и предметов, а 
также целостности дверей, запасных (пожарных) выходов, опечатанных 
оконных блоков (окон) зданий учреждения. О результатах обхода и проверки 
делать соответствующие отметки (записи) в журнале»;

пункт 1.9. изложить в следующей редакции:
< «1.9. Утром, по прибытию на работу в образовательное учреждение 

совместно с ответственным за проведение мероприятий по безопасности 
проводить осмотр территории учреждения, проверять целостность печатей 
опечатанных помещений и опечатанных оконных блоков (окон) зданий 
учреждения, после чего делать отметку (запись) в соответствующем журнале, 



что будет свидетельствовать о разрешении начала учебно-воспитательного 
процесса в учреждении на текущий день»;

пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Закрыть на ключ и опечатать все подсобные помещения (подвалы, 

склады), которые не используются ежедневно, опечатать оконные блоки (окна) 
зданий учреждения и передать их под охрану сотруднику охраны (работникам, 
выполняющими обязанности охраны, сторожу)»;

пункт 4.5. изложить в следующей редакции:
«4.5. Осуществить обход и проверку целостности печатей на дверях 

помещений зданий, принятых под охрану, целостность печатей на опечатанных 
оконных блоках (окнах) зданий учреждения, с отметкой (записью) в 
соответствующем журнале»;

пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.6. Осуществлять обход прилегающей территории образовательного 

учреждения не менее 4-х раз в сутки на предмет обнаружения посторонних лиц 
и предметов, а также целостности дверей, запасных (пожарных) выходов, 
опечатанных оконных блоков (окон) зданий учреждения, с отметкой (записью) 
в соответствующем журнале».

2. Главам администраций муниципальных образований Республики Крым 
осуществить контроль внесения соответствующих изменений в приказы 
подведомственных образовательных учреждений и функционирования 
разработанных Алгоритмов действий по обеспечению безопасности в условиях 
повышенной опасности в муниципальных образовательных учреждениях.

3. Руководителям государственных учреждений, подведомственных 
Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - 
Министерство), внести соответствующие изменения в приказы по 
учреждениям, проверить функционирование системы дополнительных мер по 
обеспечению безопасности учреждений в условиях повышенной опасности.

4. Ознакомить всех сотрудников образовательных учреждений с 
изменениями в соответствии с данным приказом.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
министра Асанова Т.Р

Министр В.В. Лаврик


